ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:          /UBND-VX

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đăk Hà, ngày    tháng    năm 20232019

V/v tuyên truyền hưởng ứng "Ngày

thế giới phòng, chống mua bán

người" và "Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người - 30/7"

Kính gửi:

- Trung tâm VHTTDL&TT huyện;

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1394/STTTT-TTBCXB, ngày 27/7/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc tuyên truyền hưởng ứng "Ngày thế giới phòng, chống

mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7"; Ủy ban

nhân dân huyện đề nghị:

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện.

- Tổ chức triển khai thực hiện đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền trên hệ thống

cơ sở truyền thanh huyện và các phương tiện truyền thông; Bố trí lịch phát sóng

phù hợp với thời gian lao động, sinh hoạt của Nhân dân.

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Quyết định số

193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm

2030 nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường sự hiểu biết, trách nhiệm của các cấp

ủy Đảng, chính quyền và nhân dân về công tác phòng, chống mua bán người, tập

trung vào các nhóm nguy cơ cao, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thông tin, tuyên truyền về các hình thức, thủ đoạn mới và mục đích của tội

phạm mua bán người, những đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân. Thông

tin về công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người nhằm răn đe tội

phạm, nâng cao ý thức cảnh giác của nhân dân; lồng ghép thông tin về quyền của

nạn nhân, các hoạt động hỗ trợ, tư vấn, đường dây nóng tiếp nhận thông tin dành

cho nạn nhân vào các thông điệp, tin bài, chuyên mục và tài liệu truyền thông về

phòng, chống mua bán người.

2

- Giới thiệu, biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân có thành tích trong công

tác phòng, chống tội phạm mua, bán người; xây dựng, nhân rộng các mô hình

truyền thông tại cộng đồng hoạt động có hiệu quả về phòng, chống mua bán người.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh cấp

xã, trang thông tin điện tử của xã; tờ rời, tờ gấp tuyên truyền;… về công tác phòng,

chống tội phạm mua, bán người.

3. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin huyện:

 Thông tin, tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử huyện; đồng

thời theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tuyên truyền "Ngày thế giới phòng,

chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7"

đảm bảo theo hướng dẫn.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn

hóa - Thông tin huyện) trước ngày 06/9/2023 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ủy ban MTTQVN và đoàn thể huyện (p/h);

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2023-07-31T14:59:29+0700

		2023-07-31T15:46:04+0700
	Phạm Thị Thương

		2023-07-31T15:51:47+0700

		2023-07-31T15:51:47+0700

		2023-07-31T15:51:47+0700

		2023-07-31T15:51:47+0700